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第一节 重要提示 

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及

未来发展规划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn、 http://www.hkex.com.hk、

http://www.anhui-expressway.net 网站仔细阅读年度报告全文。 

 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、

准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带

的法律责任。 

 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

 

4 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计

报告。 

 

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

2023年度本公司按中国会计准则编制的会计报表净利润为人民币1,624,943千元，

本公司按香港会计准则编制的会计报表年度利润为人民币1,614,144千元。因本公司法

定盈余公积金累计额已达到总股本的50%以上，故本年度不再提取。按中国会计准则

和香港会计准则实现的可供股东分配的利润分别为人民币1,624,943千元和人民币

1,614,144千元。按照国家有关规定，应以境内外会计准则分别计算的可供股东分配利

润中孰低数为基础进行分配。因此，2023年度可供股东分配的利润为人民币1,614,144

千元。公司建议以公司总股本1,658,610,000股为基数，每10股派现金股息人民币6.01

元（含税），共计派发股利人民币996,824.61千元。本年度，本公司不实施资本公积金

转增股本方案。 

 

 



第二节 公司基本情况 

1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 皖通高速 600012 - 

H股 香港联合交易所

有限公司 

安徽皖通 0995 - 

 

联系人和 

联系方式 

董事会秘书 证券事务代表 

姓名 吴长明 丁瑜 

办公地址 安徽省合肥市望江西路520号 安徽省合肥市望江西路520号 

电话 0551-65338697 0551-63738923、63738922、63738989 

电子信箱 wtgs@anhui-expressway.net wtgs@anhui-expressway.net 

 

2 报告期公司主要业务简介 

本公司于 1996 年 8 月 15 日在中华人民共和国安徽省注册成立，是中国第一家在

香港上市的公路公司，亦为安徽省内唯一的公路类上市公司。1996 年 11 月 13 日本公

司发行的 4.9301 亿股 H 股在香港联合交易所有限公司上市。2003 年 1 月 7 日本公司

发行的 2.5 亿股 A 股在上海证券交易所上市。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司总股

本为 1,658,610,000 股，每股面值人民币 1 元。 

本公司的主营业务为投资、建设、运营及管理安徽省境内的部分收费公路。公司

通过投资建设、收购或合作经营等多种方式获得经营性公路资产，为过往车辆提供通

行服务，按照收费标准收取车辆通行费，并对运营公路进行养护维修和安全维护。收

费公路是周期长、规模大的交通基础设施，具有资金密集型特点，投资回收期长，收

益相对比较稳定。 

本公司拥有合宁高速公路（G40 沪陕高速合宁段）、205 国道天长段新线、高界高

速公路（G50 沪渝高速高界段）、宣广高速公路（G50 沪渝高速宣广段）、广祠高速公

路（G50 沪渝高速广祠段）、宁淮高速公路天长段、连霍高速公路安徽段（G30 连霍

高速安徽段）、宁宣杭高速公路、安庆长江公路大桥和岳武高速安徽段等位于安徽省

境内的收费公路全部或部分权益。截至 2023 年 12 月 31 日，本公司拥有的营运公路

里程约 609 公里，总资产人民币 21,738,743 千元。此外本集团还为安徽交控集团及省



内其他高速公路产权主体提供委托代管服务，截至目前公司管理的高速公路总里程达

5,296 公里。 

 

3 公司主要会计数据和财务指标 

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 
2023年 2022年 

本年比上年 

增减(%) 
2021年 

总资产 21,738,743,118.83 21,303,368,819.17 2.04 19,920,862,968.50 

归属于上市

公司股东的

净资产 

12,656,911,593.98 11,924,812,353.80 6.14 11,389,109,507.83 

营业收入 6,631,337,271.78 5,206,366,427.90 27.37 3,920,958,228.02 

归属于上市

公司股东的

净利润 

1,659,928,716.34 1,445,017,073.40 14.87 1,514,167,905.95 

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润 

1,735,620,350.12 1,424,748,352.88 21.82 1,362,706,570.12 

经营活动产

生的现金流

量净额 

2,653,472,269.21 1,937,699,977.46 36.94 2,097,060,846.01 

加权平均净

资产收益率

（%） 

13.51 12.48 增加1.03个

百分点 

12.58 

基本每股收

益（元／股

） 

1.0008 0.8712 14.87 0.9129 

稀释每股收

益（元／股

） 

1.0008 0.8712 14.87 0.9129 

 

3.2 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 1,145,086,806.22 1,178,752,131.10  2,020,221,328.75 2,287,277,005.71  

归属于上市公司

股东的净利润 

459,462,788.58 380,037,637.65  511,260,574.55 309,167,715.56  



归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益后的净

利润 

469,491,142.38 418,478,448.50  481,653,796.99 365,996,962.25 

经营活动产生的

现金流量净额 

1,029,461,546.80 398,660,738.68  819,803,008.98 405,546,974.75 

 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

□适用  √不适用  

 

4 股东情况 

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总

数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 18,802 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 18,616 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内

增减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有

有限

售条

件的

股份

数量 

质押、标记或

冻结情况 

股东 

性质 股份 

状态 
数量 

安徽省交通控股集

团有限公司 
0 524,644,220 31.63 0 无 

  
国家 

HKSCC   

NOMINEES 

LIMITED 

105,980 489,009,879 29.48 0 未知 

  
境外

法人 

招商局公路网络科

技控股股份有限公

司 

0 404,191,501 24.37 0 无 

  
国有

法人 

香港中央结算有限

公司 
-8,491,652 19,030,573 1.15 0 无 

  境外

法人 

汇添富基金管理股

份有限公司－社保

基金 1103 组合 

5,230,600 5,230,600 0.32 0 无 

  

其他 

丁秀玲 -496,700 4,914,735 0.30 0 无 

  境内

自然

人 

中国人寿保险股份 4,280,000 4,280,000 0.26 0 无   其他 



有限公司－传统－

普通保险产品－

005L－CT001 沪 

上海浦东发展银行

股份有限公司－招

商中证红利交易型

开放式指数证券投

资基金 

4,180,500 4,180,500 0.25 0 无 

  

其他 

新华人寿保险股份

有限公司－分红－

团体分红－018L－

FH001 沪 

3,250,100 3,250,100 0.20 0 无 

  

其他 

中国银行股份有限

公司－易方达中证

红利交易型开放式

指数证券投资基金 

3,234,500 3,234,500 0.20 0 无 

  

其他 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

表中国有股股东及法人股股东之间不存在关联关

系，此外，本公司未知上述其他股东之间是否存在

关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变

动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明 
无 

 

注： 

1、截止报告期末，A 股股东总数为 18,738 户，H 股股东总数为 64 户。 

2、年度报告披露日前上一月末，A 股股东总数为 18,554 户，H 股股东总数为 62 户。 

3、HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股

乃代表多个客户所持有。 

 

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 

 



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

 

5. 经营情况的讨论与分析 

报告期内主要经营情况 

报告期内，按照中国会计准则，本集团全年实现营业收入人民币 6,631,337 千元

（2022 年：5,206,366 千元），较去年同期增长 27.37%；利润总额人民币 2,266,764 千

元（2022 年：1,976,932 千元），较去年同期增长 14.66%；归属于本公司股东的净利

润人民币 1,659,929 千元（2022 年：1,445,017 千元），较去年同期增长 14.87%；基本

每股收益人民币 1.0008 元（2022 年：0.8712 元），较去年同期增长 14.87%。营业收

入增长主要系报告期内本集团宣广改扩建 PPP 项目建造服务收入增长以及本报告期

通行费收入增长所致。 

按照香港会计准则，本集团共实现营业额人民币 6,631,337 千元（2022 年：

5,206,366 千元），较去年同期增长 27.37%；除所得税前盈利为人民币 2,263,826 千元

（2022 年：1,977,818 千元），较去年同期增长 14.46%；本公司权益所有人应占盈利

为人民币 1,657,726 千元（2022 年：1,445,457 千元），较去年同期增长 14.69%；基本

每股盈利人民币 0.9995 元（2022 年：0.8715 元），较去年同期增长 14.69%。营业收

入增长主要系报告期内本集团宣广改扩建 PPP 项目建造服务收入增长以及本报告期

通行费收入增长所致。 

 

收费公路业绩综述 



报告期内，所属路段交通流量呈现客车相对货车增速较快的特点，致使部分路段

车流量增速高于通行费增速。本集团共实现通行费收入人民币 4,041,761 千元（2022

年：人民币 3,676,379 千元），较去年同期增长 9.94%。 

各项政策性减免措施继续执行。经测算，2023 年本集团各项减免金额共计人民币

6.93 亿元。其中： 

绿色通道减免约人民币 1.38 亿元，减免车辆达 20.34 万辆； 

节假日减免人民币 2.50 亿元，减免车辆达 582.06 万辆； 

ETC 优惠减免人民币 2.87 亿元。其中货车安徽交通卡优惠减免 1.74 亿元，占 ETC

减免总额的 61%； 

其他政策性减免约人民币 0.18 亿元。 

 

收费公路的营运表现，还受到周边竞争性或协同性路网变化、相连或平行道路改

扩建等因素的影响。具体到各个公路项目，影响情况不同。 

项目 
权益 

比例 

折算全程日均车流量（架次） 通行费收入（人民币千元） 

2023 年 2022 年 增减（%） 2023 年 2022 年 增减（%） 

合宁高速公路 100% 45,890  32,653 40.54 1,426,608 1,197,057 19.18 

205 国道天长段新线 100% 7,010  5,771 21.47 87,480 71,583 22.21 

高界高速公路 100% 27,721  24,964 11.05 929,713 926,406 0.36 

宣广高速公路 55.47% 20,995  23,929 -12.26 425,426 544,333 -21.84 

连霍公路安徽段 100% 22,029  15,731 40.03 283,968 254,062 11.77 

宁淮高速公路天长段 100% 45,442  35,183 29.16 126,184 113,021 11.65 

广祠高速公路 55.47% 2,8569  30,878 -7.48 100,069 117,258 -14.66 

宁宣杭高速公路 51% 10,417  4,068 156.08 284,821 94,124 202.60 

安庆长江公路大桥 100% 31,577  28,534 10.67 350,907 336,807 4.19 

岳武高速安徽段 100% 9,455  7,942 19.05 149,502 133,370 12.09 

合计  / / / 4,164,678  3,788,021 9.94 

 

 



项目 
权益 

比例 

客货车比例 每公里日通行费收入（人民币元） 

2023 年 2022 年 2023 年 2022 年 增减（%） 

合宁高速公路 100% 74:26 67:33 29,168 24,475 19.18 

205 国道天长段新线 100% 29:71 28:72 7,965  6,537 22.21 

高界高速公路 100% 61:39 55:45 23,156  23,074 0.36 

宣广高速公路 55.47% 73:27 66:34 13,825  17,754 -21.84 

连霍公路安徽段 100% 74:26 59:41 14,407  12,890 11.77 

宁淮高速公路天长段 100% 84:16 76:24 24,676  22,118 11.65 

广祠高速公路 55.47% 73:27 65:35 18,870  22,947 -14.66 

宁宣杭高速公路 51% 76:24 73:27 6,670  2,204 202.60 

安庆长江公路大桥 100% 68:32 63:37 160,232  153,793 4.19 

岳武高速安徽段 100% 66:34 62:38 8,904  7,943 12.09 

注： 

1. 以上车流量数据除 205 国道天长段新线外不包含重大节假日非 ETC 车道通行的小型客车

数据； 

2. 以上通行费收入数据为含税数据，其中安庆长江公路大桥本报告期数据已包含政府财政补

贴人民币 39,207 千元；  

3. 以上交通量数据由安徽省高速公路联网运营有限公司提供。 

 

合宁高速 

报告期内，通行费同比增长 19.18%。与之相连接的合六叶高速改扩建工程于 2022

年底完工，G40 沪陕高速安徽段通行条件改善，对合宁高速通行费增长产生利好影响。

另外，与之平行的 G36 宁洛高速滁州至蚌埠段改扩建施工，车辆选择合宁高速通行。 

205 国道天长段新线 

报告期内，通行费同比增长 22.21%。2022 年 8 月底与之平行的县道 X101 架设

限高门架，货车选择 205 国道通行，货车流量大幅增长。 

高界高速 

报告期内，通行费同比增长 0.36%。国道 G105 太湖至潜山段和国道 G318 潜山外

环段维修工程分别于 2022 年 10 月底、12 月底完工（施工期间货车绕行），部分货车



回流；同时随着 2023 年 10 月 28 日无岳高速通车，岳武东延线全线贯通，对湖北方

向进入我省车辆有一定的分流。 

宣广、广祠高速 

报告期内，宣广、广祠高速通行费同比分别下降 21.84%、14.66%。路段改扩建

施工，且与之平行的国道 G318 升级改造后通行条件改善，导致部分车辆分流。 

连霍高速安徽段 

报告期内，通行费同比增长 11.77%。连霍高速安徽段作为连接东西部的主要通道

之一，车流量及通行费收入同比显著增长。 

宁淮高速天长段 

报告期内，通行费同比增长 11.65%。该路段是国高网 G25 长深高速的组成部分，

滁天高速 2022 年底开通运营与之连通后路网结构进一步完善，有利于交通量增长。 

宁宣杭高速 

报告期内，通行费同比增长 202.60%。2022 年 9 月宁宣杭高速江苏段开通运营，

同年 12 月宁宣杭高速浙江段开通运营，该路段全线贯通后省际区域间交通更加便捷，

交通量大幅增长。 

安庆长江公路大桥 

报告期内，通行费同比增长 4.19%（含政府购买服务费用）。G0321 德上高速池

州长江大桥对其产生分流影响；上游宣广、宁芜高速改扩建对本路段造成一定影响。 

岳武高速安徽段 

报告期内，通行费同比增长 12.09%。上游宣广、宁芜高速改扩建对本路段造成

一定影响；随着 2023 年 10 月 28 日无岳高速通车，岳武东延线全线贯通，往返江浙

与湖北方向的车辆选择从岳武路段行驶，11、12 月份通行费同比增幅达 82.39%。 

 

6  公司债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 重要事项 

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期

内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

□适用 √不适用 



 

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风

险警示或终止上市情形的原因。 

□适用  √不适用  

 

 

安徽皖通高速公路股份有限公司董事会 

2024 年 3 月 28 日 
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